ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 174/2019.                                                             Em, 24 de junho de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR JOSÉ MARIO DOS SANTOS
MOREIRA.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

.
REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor

José Mario dos Santos Moreira, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2019.

RICARDO MARTINS DA SILVA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

José Mario dos Santos Moreira nasceu no Município de Santo Amaro da purificação BA.
Trabalha como taxista. Em 2003, veio a Cabo Frio e se encantou pela Cidade e conhecendo sua
esposa, resolveu morar aqui.

Além de taxista, é Presidente do Sindicato dos Taxistas, atuante na batalha em busca de
melhorias para a classe. Tem um programa “vou de táxi”, onde cobra das autoridades
competentes melhorias para a cidade no ponto de vista dos taxistas que estão nas ruas 24h, como
críticas construtivas, também conseguiu trazer para Cabo frio a primeira loja de instalação de
taxímetro e se formou em técnico para ajudar a classe a não se deslocar para outros municípios
em buscar de reparos.

Sua mãe Nilzete Maria era cabeleireira. Faleceu quando tinha 10 anos de idade, grávida
do seu irmão. Seu pai Justino Moreira era Policial Militar, que faleceu vítima de AVC.

Tem 2 filhas, Camile Victoria Bahia Moreira, de 12 anos e Julia Bahia Moreira, de 9 anos,
ambas nascidas na cidade de Cabo Frio.

É casado com Geórgia Antônia Bahia Ribeiro, Secretaria Executiva do Sindicato e
atualmente trabalha em uma creche na cidade de Cabo Frio, como auxiliar de Professora.

É formado em Técnico de Contabilidade, Técnico em Gerência de Farmácia. Fala dois
idiomas e é músico, formado pela Escola Técnica Federal da Bahia.

No verão faz passeios receptivos com turistas no transatlântico.